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Abstrakt

Cílem je ověření hypotéz morfologických změn kloubní chrupavky distální epifýzy femuru (dále

jen „DFC“), tendo calcaneus (dále jen „AT“) a aponeurosis plantaris (dále jen „PF“) u mladých

žen nosících obuv s antepedální tlakovou redistribucí (dále jen „OATR“). K popisu výše

zmíněných struktur je použita ultrasonografická metoda (dále jen „US“). Výzkumný soubor čítá

910 naměřených hodnot vybraných parametrů u celkem 91 subjektů. Nálezem u žen nosících

OATR (> 5 cm; v posledních dvou letech kontinuálně déle než pět hodin, alespoň pět dní v týdnu)

(N = 34; věk 31,1 ± 6,4 let; BMI 21,6 ± 2,3 kg.m-2) je hypertrofie pravé DFC (2,00 ± 0,41 mm)

a levostranné AT (4,07 ± 0,48 mm) oproti skupině kontrolní (N = 57; věk 29,5 ± 7,3 let; 22,5 ±

3,4 kg.m-2) (1,96 ± 0,35 mm; 3,76 ± 0,66 mm). Morfologie PF se signifikantně neliší.

Zjištěné skutečnosti morfologických změn DFC a AT u žen často nosících OATR upozorňují

na nezbytnost dalšího výzkumu věnovaného tomuto módnímu trendu s ohledem na prevenci

degenerativních onemocnění pohybového aparátu.

Vedlejším cílem je příspěvek k využití US u vybraných muskuloskeletálních onemocnění dolní

končetiny formou výsledků kvalitativní výzkumné práce. Diskutován je diagnostický význam US

u dvou původních kazuistik: 1. oboustranné ruptury m. rectus femoris u pacienta užívajícího

atorvastatin, 2. schwannom n. ischiadicus v gluteální krajině.

Klíčová slova: muskuloskeletální ultrasonografie, obuv s antepedální tlakovou redistribucí,

distální femorální chrupavka, Achillova šlacha, plantární fascie

Abstract

The aim is to investigate whether the distal femoral cartilage (DFC), Achilles tendon (AT) and

plantar fascia (PF) were different between healthy young women wearing high-heel shoes (HHS)

(> 5 cm) and flat shoes (< 1.4 cm). Measurements from aforementioned structures were obtained

by using ultrasound. There were 910 measurement parameters analyzed in total. There were 34

women in the HHS group (mean age 31.1±6.4 years; BMI 21.6 ± 2.3 kg/m2) and 57 women in the

control group (mean age; 29.5 ± 7.3 years; BMI 22.5 ± 3.4 kg/m2). Wearing HHS resulted in

thickening of the right medial DFC (2.00 ± 0.41 mm) and left AT (4.07 ± 0.48 mm) in women

wearing HHS compared to flat shoes (1.96 ± 0.35 mm, 3.76 ± 0.66 mm, respectively). This might

be interpreted as secondary to chronic overload. PF thicknesses were similar both within and

between group.

Our findings have shown significant thickening of the right medial DFC and left AT in women

wearing HHS and these changes might be interpreted as secondary to chronic overload. Further

follow-up studies are definitely awaited to provide a better insight into understanding the

musculoskeletal consequences of this “social” issue ever-existing in ladies lives.

The secondary aim of the thesis comprises two case reports: 1. the first is describing the usefulness

of MSK US in a case of bilateral rectus femoris muscle rupture following atorvastatin medication,

2. the second is pertaining to the US diagnosis of sciatic nerve schwannoma in the gluteal region.

Key words: musculoskeletal ultrasound, high-heeled shoes, distal femoral cartilage, Achilles

tendon, plantar fascia
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1. ÚVOD

Onemocnění svalové a kosterní soustavy jsou svým výskytem jedna z nejčastějších, která

postihují populaci v produktivním věku. Dle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky

z roku 2016 se tato onemocnění ze sledovaných skupin dle MKN (Mezinárodní Klasifikace

Nemocí) na celkovém počtu dnů v pracovní neschopnosti podílela nejvíce (30,6 %) (ÚZIS, 2017).

K nejčastějším patří onemocnění degenerativního původu, na kterých se podílí vlivy životního

stylu. K často obviňovaným patří módní trend nošení obuvi s antepedální tlakovou redistribucí

(dále jen „OATR“). Odhady uvádějí, že až 40 % žen v produktivním věku nosí OATR pravidelně.

Dlouhodobé nošení však bývá spojováno s řadou nežádoucích vlivů na pohybový aparát. Robert

Csapo se spoluautory v roce 2010 dokumentovali u žen nosících OATR rozšíření Achillovy šlachy

(Csapo R. et al., 2010). V systematickém přehledovém článku biomechanických prací z roku 2012

Robert Radzimski nachází při nošení OATR zvýšení nároků na kolenní klouby (Radzimski AO. et

al., 2012). Maxwell Barnish se spoluautory v roce 2017 publikovali systematický přehledový

článek laboratorních studií a epidemiologických dat (Barnish M. et al., 2017). Uvádějí u těchto

žen zvýšení rizika rozvoje halluces valgi, poranění hlezna a muskuloskeletální bolesti. Vlivem

nošení OATR na pohybový aparát se zabývala řada prací, jen minimum z nich však zaměřilo svoji

pozornost na přímé studium morfologických změn na dolní končetině.

K morfologickému posouzení vybraných struktur pohybového aparátu se v poslední

dekádě začalo hojně využívat ultrasonografických metod. K technickému vývoji, stejně jako ke

každodenní interpretaci nálezů je používáno znalostí fyzikálních principů interakce ultrazvuku

s tkáněmi. Ultrasonografie dnes patří mezi nejrozšířenější a nejsnáze dostupné moderní

zobrazovací metody. Je to dáno opakovatelností, neinvazivitou, zobrazením v reálném čase,

absencí ionizujícího záření, portabilitou a relativně nízkou cenou. Tato metoda prakticky nemá

kontraindikace. Díky kvalitní práci odborníků ve fyzikálních oborech se přístrojová technika

vylepšila natolik, že je dnes možné ultrazvukem detailně zobrazit i diskrétní struktury např.

periferní nervy, jejichž vizualizace byla v nedávné minulosti obtížná.

V práci se budeme zabývat studiem vlivu nošení OATR na specifické struktury dolní

končetiny, které jsou přístupné ultrazvukovému vyšetření a jsou podle dostupných literárních dat
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ve zvýšeném riziku nadměrného přetěžování. Dále bude diskutován přínos muskuloskeletální

ultrasonografie v klinické praxi.
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2. MUSKULOSKELETÁLNÍ ULTRASONOGRAFIE

2.1 Historie

Objev ultrazvuku je důležitým milníkem v dějinách fyziky a medicíny. Za objevitele je

považován italský biolog Lazzar Spallanzani, který v roce 1794 demonstroval schopnost netopýrů

orientovat se ve tmě pomocí odrazů vysokofrekvenčního, člověkem neslyšitelného, zvuku. Britský

fyzik Thomas Young v roce 1801 na světle doložil a vysvětlil princip interference. V roce 1826

švýcarský fyzik Jean‐Daniel Colladon změřil v Ženevském jezeře rychlost zvuku ve vodě

a prokázal, že se zde šíří rychleji než ve vzduchu. Pro pozdější vývoj byl zásadní objev

Dopplerova jevu, který jako vlastnost světla v roce 1843 popsal rakouský fyzik Christian Andreas

Doppler (Doppler CA., 1843) (obr. 1).

Obr. 1. Christian Andreas Doppler (1803–1853) působil svého času jako profesor matematiky a geometrie v pražském

Polytechnickém institutu.

Fyzikální zákonitosti akustiky byly v roce 1856 zpracovány jedním z prvních lékařských

biofyziků, Skotem Neilem Arnottem v knize Elements of Physics. Na třinácti stranách je zde

zpracována kapitola Acoustics or doctrines of sound. Matematický popis fyzikálních zákonitostí

akustiky publikovali v roce 1877 britští fyzikové John William Strutt a Baron Rayleigh. Zásadním

milníkem bylo v roce 1916 zkonstruování piezoelektrického měniče francouzským fyzikem
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Paulem Langeviem na principu přímého piezoelektrického jevu, objeveného fyziky bratry Pierrem

a Jacquesem Curieovými v roce 1880. K rozvoji poznání ultrazvuku přispěl i rozvoj podmořské

echolokace po potopení Titanicu v roce 1912. V roce 1928 sovětský fyzik Sergej Sokolov navrhl

metodu detekce defektů v kovových materiálech. Důležitý zlom nastal ve čtyřicátých letech

dvacátého století, kdy americký fyzik Floyd Alburn Firestone sestrojil první ultrazvukový

defektoskop.

V roce 1942 rakouský vědec s kořeny v Československu Karl Theodore Dussik publikoval


[…]


3. Smartphone ultrasound scanner. Zdroj: The Veterinary Record [online]. 2016, 179(21),

551. ISSN 2042-7670. Dostupné z: doi:10.1136/vr.i6350.

4. Interakce ultrazvukové vlny s prostředím. Zdroj: obrázek autora (volně podle Hrazdira I.,

2011).

5. Axiální sonogram normální dlouhé hlavy bicepsu v sulcus bicipitalis. Zdroj: obrázek

autora.

6. Longitudinální sonogram normální dlouhé hlavy bicepsu v sulcus bicipitalis. Zdroj:

obrázek autora.

7. Poměr četností jednotlivých tkání vyšetřovaných MSK US. Zdroj: graf autora (volně podle

Akkaya N. et al., 2013).

8. Poměr četností jednotlivých krajin vyšetřovaných MSK US. Zdroj: graf autora (volně

podle Akkaya N. et al., 2013).

9. Poloha při „klasickém" US vyšetření n. ulnaris. Zdroj: obrázek autora.

10. „Klasický“ dynamický test s flexí lokte k posouzení stability n. ulnaris. Zdroj: obrázek

autora.

11. Modifikovaná poloha při vyšetření ventrální strany lokte. Zdroj: obrázek autora.

12. Modifikovaná poloha při vyšetření laterální a dorzální strany lokte. Zdroj: obrázek

autora.

https://www.tuwien.ac.at/aktuelles/news_detail/article/9380/
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13. Modifikovaná poloha při statickém a dynamickém vyšetření mediální strany lokte. Zdroj:

obrázek autora.

14. Axiální sonogram levého zápěstí u pacienta se syndromem karpálního tunelu. Zdroj:

obrázek autora (volně podle McNally E., 2014).

15. Schéma obou diskutovaných variant obstřiku karpálního tunelu. Zdroj: obrázek autora

(volně podle McNally E., 2014).

16. Screenshot z programu MS Excel (funkce NORM.DIST). Zdroj: obrázek autora.

17. Diagram závislosti síly testu na velikosti vzorku pro korelaci a t-test. Zdroj: graf autora.

18. Ultrasonografický přístroj Samsung UGEO HM70A. Zdroj: obrázek autora.

19. Lineární a konvexní sonda. Zdroj: obrázek autora.

20. Axiální sonogram distální femorální chrupavky v místech měření. Zdroj: obrázek autora.

21. Axiální sonogram Achillovy šlachy. Přerušovaná linie-předozadní rozměr Achillovy

šlachy. Zdroj: obrázek autora.

22. Longitudinální sonogram plantární fascie. Přerušovaná linie – šířka plantární fascie. Zdroj:

obrázek autora.

23. Sloupcový graf (distribuce hodnot BMI v exponované skupině). Zdroj: graf autora.

24. Sloupcový graf (distribuce hodnot BMI v kontrolní skupině). Zdroj: graf autora.

25. Sloupcový graf (srovnání středních hodnot šířky chrupavky distální epifýzy pravého

a levého femuru v úrovni mediálního femorálního kondylu v exponované a kontrolní

skupině). Zdroj: graf autora.

26. Sloupcový graf (srovnání středních hodnot šířky chrupavky distální epifýzy pravého

a levého femuru v úrovni interkondylické arey v exponované a kontrolní skupině). Zdroj:

graf autora.

27. Sloupcový graf (srovnání středních hodnot šířky chrupavky distální epifýzy pravého

a levého femuru v úrovni laterálního femorálního kondylu v exponované a kontrolní

skupině). Zdroj: graf autora.

28. Sloupcový graf (srovnání středních hodnot šířky pravé a levé Achillovy šlachy

v exponované a kontrolní skupině). Zdroj: graf autora.

29. Sloupcový graf (srovnání středních hodnot šířky pravé a levé plantární fascie

v exponované a kontrolní skupině. Zdroj: graf autora.

30. Anatomické členění chodidla. Zdroj: obrázek autora (volně podle Karia S. et al., 2016).
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31. Longitudinální sonogram plantární fascie za normálních podmínek a při plantární

fasciitidě. Zdroj: obrázek autora.

32. Axiální sonogram distální epifýzy femuru při maximální flexi kolenního kloubu. Zdroj:

obrázek autora.

33. Axiální sonogram, MRI a peroperační nález schwannomu n. ischiadicus. Zdroj: obrázek

autora.

34. Longitudinální sonogram ruptury m. rectus femoris s použitím funkce Panoramic

Imaging. Zdroj: obrázek autora.

35. Fotografie defigurovaných předních stran obou stehen při ruptuře m. rectus femoris. Zdroj:

obrázek autora.

Tabulky

1. Hodnoty akustické impedance a rychlosti ultrazvuku ve vybraných prostředích. Zdroj:

autorská modifikace (podle Navrátil L. et Rosina J., 2005).

2. Hypotetické morfolofické změny vybraných struktur dolní končetiny. Zdroj: tabulka

autora.

3. Střední hodnoty věku a BMI u skupiny exponované a kontrolní. Zdroj: tabulka autora.

4. Morfologické abnormality ve studovaných skupinách. Zdroj: tabulka autora.

5. Utrasonograficky naměřená výška distální femorální chrupavky v úrovni mediálního

femorálního kondylu v exponované a kontrolní skupině. Zdroj: tabulka autora.

6. Utrasonograficky naměřená výška distální femorální chrupavky v úrovni area

intercondylaris v exponované a kontrolní skupině. Zdroj: tabulka autora.

7. Utrasonograficky naměřená výška distální femorální chrupavky v úrovni laterálního

femorálního kondylu v exponované a kontrolní skupině. Zdroj: tabulka autora.

8. Ultrasonograficky naměřený předozadní rozměr Achillovy šlachy v exponované

a kontrolní skupině. Zdroj: tabulka autora.

9. Ultrasonograficky naměřená tloušťka plantární fascie v exponované a kontrolní skupině.

Zdroj: tabulka autora.
