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MUSKULOSKELETÁLNÍ ULTASONOGRAFIE

Doktorská dizertační práce MUDr. Kamala Meziana, má 109 stránek, 9 tabulek, 33

obrázků a fotografií, 3 přílohy a 187 literárních odkazů.

Volba tématu a jeho aktuálnost

Volba tématu dizertační práce je aktuální. Využití ultrasonografie v diagnostice

poruch pohybového aparátu považuji s ohledem na její relativní bezpečnost za vysoce

přínosnou a umožňující v řadě případů objektivní posouzení efektu léčby i v indikacích,

kde jsme dosud byli odkázáni pouze na subjektivní pocity nemocného.

Naplnění řešeného problému

Doktorand přistoupil k řešení dané problematiky zodpovědně, s maximální peč-

livostí. V průběhu práce prostudoval jak značné množství literatury, tak i konzultoval své

poznatky s vysoce uznávanými specialisty a výsledkem je tak komplexní pohled na danou

problematiku a získání prioritních poznatků, které již publikoval, další publikace

připravuje.

Význam práce pro rozvoj vědního oboru a pro praxi

Práce je v souladu s požadavky kladenými na absolventy doktorského studia pro-

gramu „Biomedicína“. Jednotlivé kapitoly jsou vyvážené, svědčí, že autor pronikl do

řešené problematiky a dokázal extrahovat potřebné poznatky pro svou práci. Svědčí o

tom jak 2. kapitola „Muskuloskeletální ultrasonografie“, tak i 7. kapitola „Diskuze“. Tuto

kapitolu považuji v pracích tohoto typu za klíčovou a musím ocenit, že v tomto případě je

zpracována zodpovědně. Doktorand zde objektivně posuzuje jím získané poznatky

s literárními údaji a na základě této analýzy prokázal, které poznatky jsou prioritní.

Kvalitně je rovněž zpracována 3. a 4. kapitola. Vyčerpávajícím způsobem je popsán

soubor hodnocených žen, metodika měření i použité statistické metody. Student měl

k dispozici kvalitní přístrojové vybavení. Objektivně jsou popsány naměřené výsledky a

jejich grafické vyjádření.

K práci bych měl pouze tři připomínky, z nichž dvě jsou objektivní a jedna

subjektivní. Pokud se týká objektivních, postrádám ve výtisku, který mám k dispozici,
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čísla stránek u obsahu a nevím, zda u žen je dotaz „kterou nohou byste kopla do

fotbalového míče“ (kapitola 5.3,, stránka 45) správný. Asi bych volil při verifikaci

dominantní nohy jinak formulovanou otázku.

Pokud se týká mé subjektivní připomínky. Doktorand nenápadně naznačuje, že

ženy by měly nosit obuv bez podpatku, odvolává se i zákon přijatý v Kanadě, týkající se

„dress codů“. Jako lékař proti tomu nemohu mít námitky, jako muž s tím však

nesouhlasím.

Formální úroveň dizertační práce

I přes pečlivé čtení předložené práce jsem nenašel, snad s výjimkou drobných chyb

v interpunkci, žádnou gramatickou ani stylistickou chybu. Velmi dobře se čte, je psána

přehledně, spisovnou češtinou. Práce splňuje veškeré požadavky, které jsou na tento typ

prací kladeny.

Celkové hodnocení doktoranda

MUDr. Kamal Mezian přistupoval k doktorskému studiu zodpovědně, i když občas

ztrácel naději. Prokázal však, že je schopen napsat nejen kvalitní závěrečnou práci, ale i

odborné statě, které byly akceptovány v periodicích s impact faktorem, opakovaně

přednášel na domácích a zahraničních konferencích. Zároveň prokázal, že je dobrým

specialistou, je členem výboru Společnosti pro rehabilitační a fyzikální medicínu ČLS JEP,

je externím přednášejícím na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze. Má

veškeré předpoklady k dalšímu odbornému a pedagogickému růstu.

Dotaz školitele

[1] Pozoroval jste v hodnocených parametrech statisticky významné rozdíly mezi

dominantní a druhou nohou?

Celkové hodnocení:

Práce splňuje kritéria požadovaná Karlovou univerzitou a zákonem 111/1998 Sb.

§ 47 na doktorské dizertační práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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